[image: Descrição: brasão poder legislativo]

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA-MT

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 03/2025

“Concede Título de Cidadão Araguaiense ao Dr.  Silvio José Silva”

AUTORIA: PAULO LOPES RODRIGUES

                   A Presidente da Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º – Concede título de cidadão Araguaiense ao Sr. Dr. Silvio José Silva em reconhecimento aos serviços prestados e relevante contribuição para o desenvolvimento do município de Alto Araguaia.

Art. 2º – A Câmara Municipal estabelecerá a data para a entrega do Título concedido.

Art. 3º – Este Projeto Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal   de   Alto Araguaia,  Estado de Mato Grosso, aos dois dias do mês
de junho de 2025, 87º Aniversário Político Administrativo.

Paulo Lopes Rodrigues
                                                          Vereador REDE

JUSTIFICATIVA

              A presente homenagem se justifica pela longa trajetória de dedicação e serviço do Dr. Sílvio José da Silva, ao município de Alto Araguaia.

	Natural de 1957, Dr. Sílvio mudou-se para o Estado de Mato Grosso em 1983, fixando residência na cidade de Alto Araguaia, onde permanece até hoje, contribuindo ativamente para o desenvolvimento da saúde local.

             Casado e pai de família, Dr. Sílvio construiu uma história marcada pelo comprometimento com o cuidado das pessoas. Atuou por muitos anos como dentista na rede pública de saúde, desempenhando suas funções com zelo, ética e responsabilidade no atendimento à população. Seu trabalho nos postos de saúde foi fundamental para ampliar o acesso à odontologia básica no município, especialmente em tempos em que os recursos e profissionais eram limitados.

              Mesmo após sua aposentadoria do serviço público, Dr. Sílvio segue exercendo a profissão na área particular, mantendo sua atuação dedicada à promoção da saúde bucal da comunidade araguaiense. Seu consultório particular continua sendo referência para muitos munícipes, que reconhecem em sua figura um profissional experiente, acessível e confiável.

              Morador da Rua Severino Botelho de Melo, Dr. Sílvio José da Silva é parte integrante da história de Alto Araguaia. Seu legado como servidor público e como cidadão comprometido com o bem-estar coletivo o torna merecedor desta honraria.

              Diante do exposto, é com profundo respeito e reconhecimento que apresentamos esta proposição de Título de Cidadão Alto-araguaiense ao Dr. Sílvio José da Silva, como forma de gratidão por sua trajetória exemplar e por sua valiosa contribuição ao município ao longo de mais de quatro décadas.

	Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso,  aos  dois  dias  do  mês
de junho de 2025, 87º Aniversário Político Administrativo.

Paulo Lopes Rodrigues
                                                          Vereador REDE
image1.jpeg